
VY_32_INOVACE_CAJS3.08 

Název :   Kraje v České republice 
 
 
Autor :   Mgr. Jana Bezoušková 
 
 
Předmět : Člověk a jeho svět 
 
 
Třída :     5.A 
 
 
Časová náročnost :   30min. 
 
 
Datum ověření :        30.10.2012 
 
 
Metodické  poznámky :  
Práce skupin – pracovní list, ve kterém se prohlubuje a upevňuje učivo o krajích v České 
republice.  
Žáci utvoří skupiny ( 4-5žáků ), dostanou pracovní list (stejný pro všechny skupiny), vylosují 
si název kraje a podle toho pracovní list doplní. Každá skupina má mapu.  
Na závěr jeden žák ze skupiny údaje ze svého pracovního listu prezentuje ostatním žákům. 
Tuto aktivitu je možné používat opakovaně a procvičovat tak novou látku, lze použít i pro 
práci ve dvojicích. 
Nehodí se pro kraj – Hlavní město Praha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Kraje v České republice: 
Hlavní město Praha 
 

Středočeský  kraj 
 
Jihočeský  kraj 
 
Plzeňský  kraj 
 
Karlovarský  kraj 
 
Ústecký  kraj 
 
Liberecký  kraj 
 
Královéhradecký  kraj 
 
Pardubický  kraj 
 
Kraj  Vysočina 
 
Jihomoravský  kraj 
 
Olomoucký  kraj 
 
Moravskoslezský  kraj 
 
Zlínský  kraj 
 



KRAJ:  
 

 
 
1.  Krajské město: _________________________________________________________ 
 
2.  Vyjmenujte kraje, se kterými tento kraj sousedí: 
   
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
 
 
3.  Z uvedené nabídky barevně podtrhněte řeky, které tímto krajem protékají: 
 
Vltava,   Berounka,   Želivka,  Lužnice,  Ohře,  Labe,  Ploučnice,  Dyje,  Jihlava,   
 
Cidlina,    Bečva,    Svitava,   Svratka,  Orlice,   Chrudimka,    Morava,   Sázava,    
 
Odra,     Jizera,   Ostravice 
 
4.  Která pohoří zasahují do tohoto kraje: 
 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
 
 
5.  Jaké významné průmyslové závody jsou v tomto kraji? Uveďte název podniku a město, ve 
kterém tento podnik je 
 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
 
 
6.  Kdyby přijel na návštěvu kamarád ze zahraničí, která zajímavá místa v tomto kraji byste 
mu doporučili navštívit? Napište název místa i čím je zajímavé: 
 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________  



 
 
 
 


